
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO Nº 200-2016-CFIQ.- 

Bellavista, 12 de julio de 2016.  

Visto el Oficio Nº 039-2016-DAIQ-FIQ (ingreso Nº 1983-2016-FIQ) recibido en la 
Facultad de Ingeniería Química el 08 de julio de 2016, mediante el cual el Director del 
Departamento Académico de Ingeniería Química Ing. Dr. CALDERÓN CRUZ JULIO 
CÉSAR solicita el dictado del Curso de Capacitación TALLER DE ELABORACIÓN DE 
SÍLABO POR COMPETENCIAS para el Semestre Académico 2016-B en la Facultad de 
Ingeniería Química.  

CONSIDERANDO: 

Que, el Estatuto de la Universidad Nacional del Callao en su Artículo 71º señala que los 
Departamentos Académicos, son unidades de servicio académico que reúnen a los 
docentes de disciplinas afines con la finalidad de estudiar, investigar y actualizar 
contenidos, mejorar estrategias pedagógicas y preparar los sílabos por cursos o 
materias, a requerimiento de las Escuelas Profesionales; 

Que, el Estatuto de la Universidad Nacional del Callao en su Artículo 65° señala que el 
Centro de Extensión y Responsabilidad Social de cada Facultad desarrolla actividades 
de extensión y proyección que competen a la responsabilidad social de la Facultad; 

Que, siendo necesario el desarrollo de la estructura del sílabo por competencias por 
parte de los docentes de la Facultad de Ingeniería Química, el Director del 
Departamento Académico de Ingeniería Química Ing. Dr. CALDERÓN CRUZ JULIO 
CÉSAR solicita el dictado del Curso de Capacitación TALLER DE ELABORACIÓN DE 
SÍLABO POR COMPETENCIAS para el Semestre Académico 2016-B en la Facultad de 
Ingeniería Química, por lo que amerita aprobar la presente resolución; 

Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad de Ingeniería Química en su Sesión 
Extraordinaria de fecha 12 de julio de 2016, y en uso de las atribuciones que le confiere 
el Art. 70º de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, y los Arts. 180º y 189º del Estatuto de 
la Universidad Nacional del Callao; 

SE RESUELVE: 

PRIMERO.- APROBAR.- la realización del Curso de Capacitación TALLER DE 
ELABORACIÓN DE SÍLABO POR COMPETENCIAS para el Semestre Académico 
2016-B, dirigido a docentes nombrados y contratados adscritos a la Facultad de 
Ingeniería Química. 

SEGUNDO.- ENCARGAR.- la coordinación del Curso de Capacitación TALLER DE 
ELABORACIÓN DE SÍLABO POR COMPETENCIAS para el Semestre Académico 
2016-B, al Centro de Extensión y Responsabilidad Social de la Facultad de Ingeniería 
Química. 

TERCERO.- TRANSCRIBIR la presente resolución a CERES, DAIQ, Archivo. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

 

 

JCCC/AMRS 


